CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

INDICAÇÃO N° 55/2024

Excelentíssimo Senhor
DD. Presidente da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucaí — MG.

É de conhecimento geral que a incidência do mosquito Aedes aegypti, transmissor da
dengue, tem aumentado consideravelmente em nossa região, acarretando sérios riscos à saúde
pública. Diante deste cenário alarmante, a comunidade tem clamado por medidas eficazes,
especialmente do Poder Público, para mitigar este problema que afeta significativamente nossa
população.

Neste contexto, solicito com urgência que a Prefeitura, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, adote medidas imediatas, tais como: a distribuição de repelentes de insetos
para pessoas de baixa renda, funcionários municipais — especialmente aqueles expostos em
serviços gerais — e para grupos de risco. De acordo com o Ministério da Saúde, os principais
grupos de risco para dengue são: pacientes com doenças crônicas, como diabetes e hipertensão
arterial; idosos acima de 65 anos; lactentes; crianças até 2 anos e gestantes. Além disso, sugiro a
disponibilização de dois Centros de Saúde da Família (ESFs), um no centro da cidade e outro na
`Nova Cidade Jefferson Gonçalves Mendes', visando oferecer atendimento especializado e ágil
para casos suspeitos de dengue. Esta ação não apenas proporcionará um suporte adicional à nossa
população, mas também aliviará o pronto atendimento do Hospital "Antônio Moreira da Costa",
que frequentemente enfrenta longas filas devido à alta demanda de pacientes com outras
enfermidades.

Gostaria também de expressar minha admiração e reconhecimento aos profissionais
incansáveis que trabalham nos ESFs do Município e no Hospital Antônio Moreira da Costa. Seu
comprometimento e dedicação são fundamentais para garantir o bem-estar da nossa comunidade.

Portanto, apelo a Vossa Excelência para que tome as providências necessárias visando
atender este pedido urgente, priorizando a saúde e o bem-estar dos cidadãos de nossa cidade. Estou
à disposição para colaborar e fornecer qualquer informação adicional que possa auxiliar na tornada
de decisão, aguardo ansiosamente por uma resposta positiva e ágil.

Diante do exposto e confiante na sensibilidade administrativa do nosso prefeito municipal,
indico: "a necessidade da Prefeitura, através da Secretaria Municipal de Saúde, adotar
medidas urgentes, como a distribuição de repelentes de insetos e a disponibilização de dois
Centros de Saúde da Família (ESFs) para oferecer atendimento prioritário aos pacientes
com dengue. Esta ação, além de proporcionar um suporte maior à nossa população, irá
aliviar o pronto atendimento do Hospital "Antônio Moreira da Costa", que atende centenas
de pessoas com outras enfermidades e frequente ente enfrenta longas filas de espera."

Santa Rita do Sapucaí, 24 de ab

("1
•

Ed 	gj--"çigue Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Verea or esidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

9 Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

kip  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 contato@camarasrs.mg.gov.br
AtAl.
'XV www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1